Nicolai Siedlicij in qeendā Nicolaum Lancium.

Vane quid exultas puer? aut quid stulte triumphass?
Quid vetulo applaudens vociferaris IO?

An quia Malmatici gustasti vasa, Volano
Quod nuper dederat Zuinglica turba meris;
Instauret fractas ut cæpta in prælia vires
Innataq; pios impietate petat:
An quia Volani in patriâ te rere popinâ
Inter, versari, dolia Ceruisia?
An quia tu speras itidem pro carmine binos
Quos tulit à Vetulo, Tostius, Vngaricos?
Illa quidem non digna auro, sed fuste fuere:
At tua sunt ferulâ, carmina digna tamen.

Andreæ Bilscij, In promissum Volani pag. 12.

Non quæ audire alios, sed quæ te conuenit ipsum
Dicere, nos cauta voce Volane mones.
Interea sordes, strumas, stupra, stercora, cancros,
Apros, atque canes, creber ab ore vomis.
Hærefoen formas mille, & mala dogmata mille,
Hausta Geneuensis quæ tulit vnda lacus.
Quando aliâs quâm tu non scurra aut dira Celæno
Diceret, aut udi bellua amica lutti:
Quid ni conueniat, dicare ut scurra Volane:
Seu malis tetri nomen habere Suis.

Aliud eiusdem in testes Volani pag. 20. & 24.

Vt Petri inuictam conuellas improbe sedem
Pontificem minuas ore furente decus:
Testes sunt, inquis, Florennius, atq; Balæus,
Et qui ridiculi nomina muris habet,
Ast hi sunt testes nectendi fune, Volane
Si modo qua quondam lege, licet agi.
Testibus his poteris Susannæ euiricere crimen:
Et Naboth fundo despoliare s. 10.
Multaq; cum possis, horum grauitate precare
Nil nisi te nequam fortiter esse probas.

REVERENDISS^{imo} AC
ILLVSTRISS. D. DOMINO
GEORGIO D. MISERATIONE
S. R. E. tituli S. Sixti Presbytero Cardinali, nun-
cupato Radziuſſ, Episcopatus Vilneñ. perpetuo
Administratori, Duci in Olica ac Niesuſz. S.

R. Imperij Principi Domino & Mœ-
cenati suo singulari S. D.

Vàm vere Diuinus Apostolus Pau-
lus dixerit, Princeps Illustriss. &
Cardinalis Ampliss. Malos homi-
nes proficere in peius, et si multis
ijsque illustribus exemplis possem
ostendere, in vno tamen Andrea Volano Nobili
Lwowkouieñ. Magni Ducat. Lithuaniae (si Diis
placet) Secretario, id ipsum Lithuanis nostris, qui
hominem vt doctum suspiciunt, satis erit opinor
demonstrare. Edideram anno præterito ad viru-
lentam, mendacem ac maledicam quandam istius
Apologiam responsum: ea spe adductus, vt lecta
mea illa responsione, in qua tot eius mēdacia dete-
xeram, tot fæda dicta, tot impia facta suorum præ-
ceptorum prodideram, si non ad meliorem men-
tem rediret, saltem à tam insulsa ac præcipiti scri-
ptione sibi temperaret. Verum longè aliter atque

sperabam accidit. Adeo enim ex mea illa respon-
sione, nihilo factus est melior: adeo nullum suum
mendaciū præ impudentia atque arrogantia agno-
uit: adeo Doctorum suorum ipsum non puduit: vt
nouum contra me nuper scriptum, non minus imo
longè magis virulentum, maledicum ac mendax
euulgauerit. In quo more suo Euangelico, quem
cum omnibus fere hæreticis nostri temporis com-
munem habet, quemq; in omnibus suis scriptis ha-
cenus diligenter obseruauit, tria facit potissimum.
Primum enim omnia mendacijs impudentissimis
ac conuitijs turpissimis replet: Deinde quæ ipsum
arctissime stringunt, quibusque propter suum stu-
porem atque ignorantiam respondere nescit, pla-
ne omitit, ac si à me nunquam scripta, nunquam ab
illo visa aut lecta fuissent: Postremo, filius iste te-
nebrarum, omnia tenebris inuoluit: ne videlicet
astuta vulpes facile capiatur: & alios incautos tanto
citius decipiatur. Autores nullos omnino, vel certe
eo modo profert, vt quo se vertat lector ad quæ-
rendum vel inueniendum quod iste somniator in
medium adducit, plane ignoret. Et cum hæc ita
se habeant: non tamen pudet illum assertere: Se ni-
hil in quenquam dicere, quod non certa demon-
stratione verissimum esse approbet. Verum si ille
astutijs, tenebris ac mendacijs delectatur, hancque

sibi tutiorem viam, ad tenebrosum suum Euange-
lium (quod haec tenus in tenebris latuit) in lucem
producendū assumit, nostrum sane nō est, sanctum
Iesu Christi Dei, & Seruatoris nostri Euangelium,
nullis vñquā inferorum procellis extinguendū, his
medijs ac modis defendere & propagare. Execra-
mur & quidē totis animi viribus, detestandum illud
Geneuēnsium placitū, quo docent pro gloria Dei
mentiri interdum necessariū esse. Huius igitur vi-
nissimi hominis, in hoc libello meo, pro virili mea,
mendacia contendi detegere, detectaque refutare:
doctrinā Catholicā contra ipsius calūrias, quas
ex crudeli atq; impio pectore in eius interitum an-
helat, defendere: conuitia denique eius repellere.
Quantū vero ea in re præstiterim: tuo Cardinalis
Ampliss. & Princeps Illustriss. sapientissimo iudi-
cio examinandū relinquo: & hoc quidquid est ope-
ræ, laboris, & industriæ meæ, sicuti mea ūnia meq;
ipsū Celsit. Tuæ offero atq; dedico. Nec sane aliū
veritati Catholicæ patronū, cōtra hūc mēdaciōrū
assertorē mihi adsciscere debui, quam te Catholicæ
Ecclesiæ columnam, & Lithuaniæ nostræ pastorē
eximiū: qui ouibus tuis omnigenere virtutū, in dies
magis magisq; pergis prælucere. Christus Opt.
Max. princeps Pastorū Celsit. Tuā seruet quā di-
utissime incolumem. Vilnæ 1588. Iulij 20.

Illustriss. Celsit. Tuæ

Obseruantissimus

Andreas Iurgieuiczs.

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

EVANGELICA
ANDREÆ VOLANI
LWOWKOVENSIS MENDA-
CIA EX IPSIVS SCRIPTIS FI-
deliter collecta, & breuiter refutata.

Per
ANDREAM IVRGEVICIVM CANONICVM
VILNENSEM.

Dicendi legibus cauetur, ne in alium dicturus, prin-
cipio utatur communi ; quo videlicet aduersarius
paucis immutatis respondendo uti possit. Quam
legem aduersarius meus Volanus Calvinista, plus a-
liquanto in Rhetorica quam ceteris facultatibus,
Philosophia nimirum aut Theologia versatus, omni-
no vel ignorasse, vel sciens in eam peccasse videtur. Nam gladio
quem in me furiosus iste senex strinxit, eodem cum tanto felicius
eo iuante feriam, quanto magis veritati, pro qua defendenda in cer-
tamen cum eo descendit, quam mendacio, cui iste frustra laborat ferre
suppetias, patrocinatur. Vetus igitur & memorabile iamdiu iacta-
tur communi hominum voce proverbiū ; mali corui malum esse ouū,
quod potissimum in hos quadrare videtur, qui improbos naēti præce-
ptores, perditū ex illorum disciplina euaserunt discipuli. Id vero
si quando animaduersum fuit, hoc vel maxime seculo in omnium in-
currit oculos : si praesertim ab vnis Calvinistarum discipulis petantur
exempla. Nam et si noui isti (si Dijs placet) Euangelici, extrema
hac quasi mundi senescētis aetate subito, velut fungi ex pluvia exor-
ei, id unum vel maxime preferant, ut Euagelium Christi ab interitu
ac ruina vindicare sibi videantur : eò tamen vniuersa sua studia diri-
gunt:

gunt: eò omni animi impetu feruntur, ut lucem doctrinæ Euangelicæ, magna DEI virtutis supra mille quingentos octuaginta annos in Romana Ecclesia integer imè conseruata, omnibus fallaciariū technis extirgant; & tanquam antichristi præcursores obsoletas hæreses, iampridem tertiis se pultas tenebris, in orbem denuò ad miseros mortales circumueriendos reuocent. Atq; ut hic eorum conatus fæliciter succedat, nouum præterea ex cogitant strategem: nempe omnes eos, qui pio ac sancto labore manus admouent, qui que in vinea Domini ab hæresibus repurganda desudant, omnibus conciiorum telis confodere, & quicquid contumeliosum esse putant, pleno rectu in eos euomere: & quæ verè dicere non possunt, magna quadam & insigni mentiendi licentia fingere minime erubescunt. Ac ne filii proderent parentes, yni quoque ex bonis istis Caluini & Bezae discipulis atque associis, petulantius ac maledicæ lingue aculeis, me etiam pungere, & frigida quadam, ieiuniaq; calumnia nomen onerare meum, dum nullum verum crimen potest obiectare, visum est. Cum enim paucos ante menses ad Volani cuiusdam Apologiam respondeo; ipsum magice seu maleficij authorem ostendo, eius deniq; insultas calumnias depello: hic terræ filius, responsori meæ, non minus spurium quam ineruditum libellum opponit, quem omnibus conciis ac contumelijs inficit, meumq; nomen omni labe ignominiae aspergit. Nequid porro ad summar. minis impudentiam in me lacerando deesset, sui similem erronem scio quem Ioannem Origanum procacem poëtastrum, veluti aurum sibi adiungit, qui securili quandam dicacitate in nomen etiam ipsum Canonici, sicut Volanus in nomen Iurgieuij debachatur, ut Calvinistis suis ex meo nomine delicias faciant, totumq; theatrum faceti histriones risu compleant. Quis non admiretur diuinam Caluinistarum sapientiam, ex quorum libris ac scholis tantum in Calvinismo fecerunt progressum Volanus et Origanus, ut omnes scurras impia dicacitate superare videantur? Hic enim Origenus homo leuis assentationis gratia Andream hunc suum Lwowskouensem summis laudibus in celum fert, & magna quadam gloria circumfluere scribit, quod tanquam

tanquam monstra Pontifices & Iesuitas perdomuerit. Verum Her-
 cules hic straminea clauca instruetus, & pro pelle leonina exuuijs
 nisi induetus si saperet, non sibi à Gnathone isto illudi pateretur, &
 à scriptione insulsa & præcipiti temperaret, ac potius domi boues (si
 suo respondere vellet nomini) curaret: quam scribendo se ridendum
 doctis omnibus propinaret. Sed est mi Volane, quod te obiter com-
 mont faciam; Poëta hic tuus qui bellis istis versibus tuas laudes ita
 in epice buttinat, Vilne cum esset, nec modum viuendi haberet; gratias
 est hospitio à bonis viris exceptus: & spem præbuit suæ conuersationis
 ad fidem Catholicam. Erat enim, & est de grege illorum Calvinis-
 starum qui Christum negant: At vero non multò post impius impos-
 tor, hospite insalutato clam Keidanos aufugit: ac proinde tum ob-
 res quasdam furto ablatas, tum propter furtuum hinc discessum su-
 un, nomen furis, & secum asportauit, & hic post se reliquit. At-
 que haec forte causa est, quod in versibus suis nomen mutauerit. Nā
 Iohannes Tostius hic vocari voluit: in versibus vero Iohannes Origa-
 nus... Talem tuarum laudem buccinatorem, quis tibi Volane inuide-
 se: quale est tuum Euangelium, talis est tuarum laudum præco.
 Dignum patella operculum. Si tu putas me ignorare quæ tecum ille
 colloquia hic habuerit Vilne de istis carminibus & alijs simulationi-
 bus suis, parum Euangelicis, multum falleris. Quadeo tibi ne illi fa-
 cile committas ut boues tuos stabulet; aut crumenam seruet, ne te co-
 gat denuò boues vel pecuniam magicis artibus exquirere. Ceterum
 nemini mirum videbitur, Volanum tam liberalem esse in me conuictijs
 onerando, si illum verissimum Diaboli filium, & Calvinus magistri
 bonum esse discipulum animaduertet. Quod equidem difficile non
 fuerit, si quid dicat Christus de Diabolo; & quād præclare eum
 Calvinus & Volanus, tota denique imitetur Genevensis Ecclesia vi-
 deamus. De Diabolo igitur, ait Christus: cum loquitur men-
 dacium ex proprijs loquitur: quia mendax est & pater eius.
 Sub isto patre multum profectus bonus ille filius Calvinus, qui i; pri-
 mū ait, arcanæ illius Theologiae, quæ inter eos (Pontifices

& Cardinales) regnat; caput est, nullum esse Deum: alterum, quæcunq; de Christo scripta sunt ac docentur, mendacia esse ac imposturas: tertium, doctrinam de futura vita & ultima resurrectione meras esse fabulas. Iampridem, inquit; hæc ordinaria cœpit esse Pontificum religio. Nunquid ipse, Diabolus possit horribilius mentiri, quam iste canis infernalis mentitur, id q; in sua Christiana (si Dijs placet) institutione? Et tamen iste impudenterissimus nebulo à Volano sanctus, pius, ac innocens prædicatur. Bolsecus in vita Caluini, refert in Genevensi Ecclesia; esse certum & constitutum quasi dogma, vbi de Dei gloria ageretur mentiri, & mendacium deinde veritatis specie fucari non modo licitum esse sed & nonunquam necessarium. Hæc ille ad verbum. Quod cum ita sit; quid ab ipsis Calvinistis deinceps potest expectari, cum de Dei gloria agitur, nisi mendacia? At nunquid Dei gloria eget mendacijs nostris? nunquid Dei gloria aliter quam mendacijs defendi non potest? Si ita est: certe in tota Lituania nullus est, qui melius defendit gloriam Dei quam Volanus: quia nemo est illo in mendendo frequentior, aut impudentior. Verum enim uero noli ex parte Volane, ut omnia mendacia tua colligam, quæ pessim in singulis ferrè paginis scriptorū tuorū legenti occurruunt (hoc enim requireret multum otij, et poris et laboris, & grande volumen ex solis mendacijs tuis posset confici,) sed pauca tantum ex multis, quæ reperiuntur in Apologia tua, & in defensione illius felicis.

Mendaciū

I.

Primum ergo mendacium tuum est, quod pag. 12, aū te à maledictione temperare: Et interim tamen Romanum Pontificem nominas Immundum aprū, Beluam Romanam, Antichristum, Tyrannum, Nebalonem, Prostibulorum magistrum: Canonicos Vilnenses vocas strummam religionis Christianæ, Agezones, Homines inertes, Ventres pigros, Pestes & Carcinomata, Canes deniq; tabiosos: Ie suis appellatas Iesumastigas, picas garrulas, ardeliones, Progenie viperarū, perfido Iude & similes: Me vero blateronem, scurram, maledicuum, coniunctorem, hominem mendacem, perditum nebulonem, hominem nul-

lius pu-

Ius pudorū, nullius frontū: deniq; iudicat os meum conspūendum,
vel fustē contundentum. Illic fortè est quod nuper quidam amicus
tuus, (ut mihi relatum est) quidam bono viro narauit, te mihi non ver-
bi sed verberibus & baculis responsurū. Non est sane insolitum
Catholicū, talibus argumentis à vobis hæreticū excipit nec nouum vo-
bis Caluinistis huiusmodi syllogismū Catholicos petere, proinde si
quid tale acciderit, non mihi id profide & gloria Christi Domini
mei ferre fuerit difficile.

Sed age, dic obsecro, hoc cīne est Volane, à maledictis tē perare, om-
nem immanissimi furoris, & amentiae crapulam exhalare! Hoc cīne
est temperare à maledictis vniuersum à Patre tuo mendacissimo Dia-
bolo acceptum venenum effundere, omne virus maledicentiae euomeres!
Verum dic quae tandem apud te erunt maledicta, si illa quae iam com-
memorauit maledicta non sunt? quid quod nec Serenissimus Rex no-
ster Sigismundus à coniuijs libelli tui potuerit esse immunis? Nam
in vniuersam gentem Suecorum, ne Serenissimum quidem Regem ex-
cipiens, hæc edidisti carmina.

Sus sc̄oniciā Sarmaticum est, onos est bene notus Aſellus,

Quid tibi cum ſuibus, quid tibi cum que ſinib;

Hec tuus liber in nomen Sueonis. Quo autem animo iſtud conuictio-
num Serenissimus Rex, & vniuersa gens Suecorum feret, tu ipſe vi-
deris. Dispiciendum tibi fuerat Volane, annon plus obſuturi tibi
fuerant iſti tuarum laudum buccinatores & inepti versificatores;
videndum quād gratiam nepoti Optimi Regis Augusti, à quo te No-
bilitatis splendore, & opibus auctum profiteris, & genti ſue vniuer-
ſae tam ſplendido acroamate eſſes relaturus. Sed hæc alij forteſſe
melius expendent, & quo tu in Serenissimum Regem quem tam ſedo
titulo exornasti, animo ſis conſiderabunt.

Alis, Bullas ac decreta Pontificum testari, si Pontifex ca-
teruas hominum ſecum detrudat ad inferos, non licere
cuiquam de illo querere, cur ita facis. Habes tu Volane in mo-
re poſitum (ut hoc initio admoneam) que in buccam veniunt, ſine ra-
tione,

Mendaciū

2.

zione, sine iudicio, sine argumento aut probatione, sine auctore vel teste effutire, quasi esses alter Apollo, cuius dictum tanquam oraculis credendum sit. Sed mihi crede, non sunt homines tam stupidi, ut tibi homini heretico, & mendaci tam facile, propterea solum, quia tu dixisti, credant. Quodsi interdum auctorem aliquem adferas; nec librum, nec verba, nec caput, nec pugnam citare soles, ne mendacia tue deprehendantur. Si vix igitur honestus vir haberis; ostende aliquam Bullam, aliquod decretum alicuius concilij, vel Romani Pontificis, quod tale aliquid afferat. Legi apud Gratianum distin. 40. cap. 7. siquid simile ex Epistola Bonifacij Episcopi Moguntinensis & Martyris; qui tamen non negat Pontificem summum si male dixerit, esse corripiendum atque admonendum pro fraterna charitate: sed negat posse argui ex auctoritate; cum ipse sit omnium hominum index. Qui etiam Bonifacius in his verbis, quae Canonem illum antecedunt. Romanam Ecclesiam disertis verbis Caput omnium Ecclesiarum appellat: quod priusque tu concedes, millies maledices & voledices huic Canoni Bonifacij, super quem fabricatus es: istud tam splendidum tuum mendacium. Sed quid hoc ad Pontificem vel eius Bullas, aut decretis, quibus tu hoc impudenter affingis: nisi forte tam es stolidus, ut omnia quae in Gratiano continentur, putas esse decreta Pontificum. Ad hoc respondi satis clare pag. 36. Responsionis meae: sed tu ut caus præteriisti.

Mendaciū IN fronte, aī. Pontificis scriptum esse DEVSSVMERRA.
RE NON POSSVM. Itane! non credo: dic quis vidit hoc
scriptum in fronte alicuius Pontificis? & quis Pontificum hoc habuit
in sua fronte scriptum? si omnes aīs, profecto mentiris impudenter: si
nullos, concedo: si aliquos, affer eorum nomina & testes qui viderūt:
Ego certe anno præcedenti Romæ fui, & in fronte Papæ Sixti V. ni-
hil tale scriptum vidi, nec ullus aliis qui eum vidit: & tamen ille tu
iudicio est Antichistus: debet ergo ille vel maximè hoc nomen fronti
sue inscriptum habere. Sed ad hoc tu obmutuisti; cum tamen istud
mendacium tibi obiecserim & illud pag 37. depulerim. Erras Voz
lane,

lane, erras, & quidem toto caelo: volebas forte loqui de tuo Caluino,
qui ut est 13. cap. vita ipsius, publicè pro concione in has voces non
raro prorumpebat: Ego propheta sum: ego Dei Spiritum ha-
beo: ego à Deo missus sum: ego errare non possum: & ego si
erro, tu es Deus, qui propter peccata huius populi, me in er-
rorem mittis acdecips. Iudicet æquus Lector an iste Stygma-
tus transfuga, non habuerit scriptū in fronte sua nomen blasphemie
potius, quam Romanus Pontifex, ex cuius ore quis obsecro talia vñq;
audiuit?

A 18, Pontificem vendicare sibi hanc autoritatem, ut sit Mendaciu
Deus in terris, & præter bullarum & decretorum impia
(ut tu vocas) commenta, nullum citas authorem. Pontifex
Volane hanc sibi autoritatem vendicat ut sit Deus in terris? Ponti-
fex inquis: quis Pontifex? taces: nunquid faces ad mouendæ? quis hoc
dicit? quo teste? qua autoritate id probas? Bullarum, inquis, &
decretorum impia commenta id luculenter testantur.. Mentiris sa-
nè: Quæ bullæ? quæ decreta? profer, recita: quid morari? Hic ha-
ret, hic pallet Volanus male sibi conscius. Nam si glosatorum &
Canonistarum dicta mihi attuleris, ridebo sane stultitiam tuam, ibis
Homere foras. Illorum enim dicta non minus interdum absurdæ
& in inepia sunt, & quæ non magis mihi quam tibi probantur. Bul-
ligitur vel decretum adferas mihi necesse est Volane, si vis men-
sibus foras eluere.

Papa, inquis, in Canones & decreta sua referre non dubita-
Mendaciu
tuit quod virtusq; potestatis tam temporalis quam Spir-
ituales habeat Monarchiam. Dic amabo, quis Papæ in quos Ca-
nones, in quæ decreta hoc non dubitauit referre? Hoc à me pag. 34.
refutatum est sat copiose: sed surdo fabulam. Audi stolidæ quæ
so ipsummet Innocentium Pontif. cap. Per venerabilem. Qui filii
sunt legitimi: Vbi ingenuè fatetur se non habere potestatem in tempo-
ralibus super Regem Francie: & idem procul dubio de omnibus Rat-
gibis intelligitur. Quando ultimo ait Nicolaus Pontifex Can. Ome-
nes dist.

nes, dist. 22. quod Christus B. Petro terreni simul & cœlestis imperij iura commisit: per iura terreni... imperij, intellexit plebem terram non absolute sed in ordine ad Spiritualem, quo sensu si loqueretur Volanus, non propterea ipsum mendacij coarguerem. Quod autem hic verus sit verborum eius sensus, vel ex eo manifestum euadit, quod alioquin regla secum pugnaret, qui in eadem Epistola ad Michaelem (unde ista verba citari solent,) diserte docet, Christum distinctissime actus, officis, & dignitates Pontificis & Imperatoris, ne aut Imperator iura Pontificis, aut Pontifex iura Imperatoris usurpare presumeret.

Mendaciū
6.

Monachi, aīs, Christum omni honore propitiatorio pro peccatis sacrificij spoliarunt, & scipios sibi salutis duces constituerunt. At qui sunt isti Monachi qui negant Christum in cruce sacrificium sufficientissimum pro peccati totius mundi obtulisse? Quid rases? cur non citas? Si omnes Monachi credunt sacrificium Crucis pro redēptione totius mundi sufficisse: (ve reuera credunt ac docent) quæ est tua impudentia, afferere eos spoliare Christum omni honore sui sacrificij? Si hoc ideo aīs quia quotididie offerunt in Missa Sacrificium corporis & sanguinis Christi: cur ipse Christo non irasceris, qui sacerdotibus ritè ordinatis, hoc in sui memoriā præcepit faceres? cur non irasceris Augustino, qui idem sacrificium obtulit pro matre sua defuncta, & curavit offerri in à malignis spiritibus infestata? cur non irasceris Ambrosio qui fecit, ut appareret ex eius Missali, quod usq; hodie seruatur & in usu habetur in Ecclesia Mediclanensi? Istinē se ipsos sibi salutis duces constituerunt, qui per merita & passionem Iesu Christi credunt & sperant se saluandos? qui clare profiteruntur non esse aliud nomen datum sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri? Non credo dices. At lege D. Thomam illum sanctissimum Monachum, quem per ludibrium summum Theologie magistrum solet appellare: ille unus tibi pro omnibus abunde satisfaciet. Sed expendamus paulo diligentius vari plus tribuant sacrificio Christi, Calvinistæ an Catholicæ. Et nos quidem

Lib. 9. Confess. cap. 11.
& 13.

Lib. 22. Ciuitat. cap. 8.

Acto. 4.

3. parte quæ.
stio. 4.

quidē cum Clementē 60. Pontif. in Extraudagante vnigenitus, titulo de
poenitentiis & Remiss. afferimur, minimam guttam sanguinis Christi effusi, propter unionem hypo staticam cum diuina natura suffici-
se pro insufficiū mundis, si tot esse possent in rerum natura. Hanc
verò doctrinam deridet Witakerus tuus pag. 544. Caluinus autem Lib. 1. Instit.
quidē Nihil, inquit, actum fuisset si Christus t. cum corpo- c. 16. para. 10.
rea morte defunctus fuisset. Vnde mortem Christi corpoream
& sanguinis eius effusionem nullius vult esse valoris, contra Apostolum ad Heb. 9. & 10. Sed diros in animo cruciatus dam-
nati ac perditī hominis passum ait, & redemptionem nostram
tribuit doloribus inferni, quos passus est in sua passione, vñqz
ad desperationem. Rursum, nos morti Christi ac sacrificio cru-
cis tantum tribuimus, vt non dubitemus afferere, eius virtute ac merito
piorum animas tam veteris quam nouae legis huic saeculo defunctas,
ad beatitudinem sempiternam ac claram ipsius Dei visionem perdu-
ctas esse. At Caluinistæ nolunt Christi passionem hanc vim habe-
re, sed licet animas iustorum veteris & nouae legis in celo collocent; lib. 3. Instit.
non tamen permittunt eis Deum facie ad faciem clarè contueri, sed ad cap. 20. pa-
diem vñqz iudicij vniuersalis, cogunt eas foris stare, eminus in atrio
expectantes beatitudinem, quæ ex visione Dei habetur, in die iudicij
conferendam. In hoc tamen fateor plus tribuunt Christi passioni, caluinus in
quam omnes Christiani ab orbe condito tribuerunt: nempe quod eius
virtute, animæ iustorum veteris legis prius fuerunt in celo, quam
Christus eo ascenderat, imò priusqz Christus fuisset incarnatus: idqz
propterea ne cogantur concedere eos fuisse in lymbo: vel Christum ad
inferos descendisse: vel aliquod esse post hanc vitam purgatorium.
Simili impudentia Caluinus lib. 3. Inst. cap. 20. parag. 21. In suis, pag. 549.
ait, omnibus Litanis, hymnis & Prosis, vbi sanctis mortuis
nihil non defertur honoris, nulla est Christi mentio. Sed iste
Stygmaticus nebulo, nullas tales Litanias, nullum hymnum, aut pro-
sam protulit vñquam; ne totus mundus subito eum mendacissimum
& impudentissimum agnosceret haereticum. Nec minor est impu-
dentia

dentia Authorum libri Concordiae Bergen. quos non pudet afferere pag. 140. in Apologia artic. 11. In tanta mole constitutionum, glossarum, summarum, Confessionalium, nusquam Christum legi. Certè ut alios omittam S. Antoninus qui inter summis as nō postremum locum tenet, de Christo fusissimè differit. Nec vñq; poterunt isti mendaces vel vnam summam proferre, aut confessionale, in quibus mentio Christi non fieret.

Mendaciū

7.

Pontificem passim vocas Antichristum: afferis eum esse hominem sceleratum & filium perditionis, qui se se opponat & effera aduersus id quod dicitur Deus. At cum Pontifex in Symbolo Nicæno, quod in sacro recitare solet, profiteatur se credere in unum Deum, eumq; agnoscat creatorē cœli & terræ, cum in precibus Breuiarij quotidianis dicat: Regi seculorum immortali & inuisibili soli Deo honor & gloria: cùm omnes orationes quas orat in Breuiario, ad Deum dirigat: qua fronte tu homo impudentissime ait eum se se opponere Deo? Hoccine est se se Deo opponere, eum frequenter quotidie inuocare? Eum vnicum Deum Cœli & terræ Creatorem quotidie profiteri; illi soli honorem & gloriam tribuere? Si hoc est hominem esse perditum & sceleratum: quomodo vos Calvinisti non estis homines perdi ac scelerati? Si hoc est se se opponere Deo; quomodo queso tui gregales Deo se se non opponunt? nisi forte Deum nec profiteantur, nec colant, nec inuocent, sed potius suum Magistrum Diabolum diuino cultu prosequantur?

Rursum, si Pontifex in precibus Ecclesiæ quotidianis, inuocat ipsum Christum, orans; Christe fili Dei viui miserere nobis: si quotidie in eisdem petit a Deo gratiam & gloriam per merita & passionem Christi: si insuper mandat alijs, idq; sub reatu lethali criminis, ve ea omnia quotidie a Christo & per Christum petant: quo pacto tu homo ore durissimo, audes eum Antichristum vocare? Nunquid Antichristus inuocabit Christum aut petet a Christo misericordiam, aut a Deo per Christi merita gratiam & gloriam: num alijs ut idem faciant & eadem petant præcipiet? Si ita faciet Antichristus: quomodo Anti-

do Antichristos esse vos negare potestis? si ita non faciet Antichristus: quomodo Pontificem qui ista facit, Antichristum vocatis?

Constat ex scripturis, doctrinæ Antichristi quatuor futura capita. 1. Iohann. 2.

Is enim primum quidem negabit Iesum esse Christum, vt, inquit Iohannes: Quis est mendax nisi qui Iesum negat esse Christum? Et hic est Antichristus qui negat Patrem & Filium &c. Deinde ubi persuaserit Iesum non esse Christum; tunc afficeret se esse Christum in lege & Prophetis promissum Iohann. 5. Si alius venerit in nomine suo, illum recipietis, nimirum pro Messia. Tum affirmabit se esse Deum & pro Deo coli voleat. 2. Thess. cap. 2. ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus. Ad extreum solum se Deum esse dicet, & oppugnabit omnes alios Deos, videlicet tam Deum verum, quam Deos falsos id est omnia idola 2. Thess. 2. Qui extollit se supra id omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Et Danielis II. Et Deum patrum suorum non reputabit; nec quenquam Deum curabit: quia aduersum uniuersa consurget. Quero igitur ex te Volane, si quid tibi superest mentis, an haec tam euidenter e diuinorum oraculorum monumentis de prompta Romano conueniant Pontifici, eumque Antichristum esse conuincant?

Constat certe Romanum Pontificem non negare Iesum esse Christum: constat non se facere Christum, redemptorem mundi, nec Deum creatorem cœli & terræ: constat se non facere solum Deum, cum ipse aperte colat Christum & sacerdos etiam Trinitatem; negat id solum facit, sed etiam (si vobis credimus) tot Deos palam adorat, quo sunt in cœlio sancti; quot in terris imagines; quot super terram reliquie. Certè Daniel cap. II. non tribuit Antichristo instituere sacrificium, quod vos Papæ tribuitis, sed tollere iuge sacrificium, quod vos totis viribus facere conatis estis. Rursus Roma est sedes Romanorum Pontif. ut norunt omnes Catholici: agnoscunt sancti Patres: & ipsi hæretici confitentur: At Patres & Doctores sedem Antichristi Ierosolymis constituant, Ireneus lib. 5. con. hæreses; Cum, inquit, Antichristus federit in templo Ierosolimis, tunc veniet Dominus.

nus. Et Hilarius Can. 25. in Matth. Antichristus à Iudeo suscep-
tus in loco sanctificationis subsisteret. Hippolitus de Consumatio-
ne mundi; Templum, inquit, construet Ierosolimis. Et Apocal. II.
ostendit Ioannes, Enoch & Heliam, qui per duos testes intelligun-
tur, pugnaturos cum Antichristo, & ab eodem occidendos, vbi Do-
minus eorum crucifixus est. In quem locum Arethas; Corpora, ait,
ipsorum ejiciet in sepulta in plateis Ierusalem. In ea enim regnabit
tanquam Rex Iudeorum.

Præterea si Romanus Pontifex esset Antichristus in ipsum conue-
nire deberent, quæ de Antichristi ortu, & genere Patres sancti lit-
teris Sacris consona dixerunt: at hec omnia nihil minus quam in Pon-
tifecem Romanum conueniunt. Nam quod ad gentem attinet, ex Iu-
deo orietur; Antichristus, ait Hieron. in 7. cap. Dan. nasciturus est
de populo Iudeorum. Quin hoc ipsum ex verbis Christi Iohann. 5.
vbi docet eum summis votis à Iudeis excipiendum, manifestum euadit:
at nunquid aliquis Romanus Pontifex ex Iudeis natus est postquam
ceperunt esse Antichristi, aut ab eis est susceptus? Theodoreus in
Gen. quæst. 109. ex tribu Dan. Antichristum proditurum ait; sicut
ti ex tribu Iuda ortum suum seruator noster habuit. Idem sentiunt
Ireneus lib. 5. cont. hæreses. August. quæst. 22. in Iosue. Hippo-
litus de consumatione mundi, Prosper de prædictionibus parte 4. Gre-
gorius lib. 21. Moralium cap. 18. Probant ex illo Gen. 49. siat Dan
coluber in via: at quot obsecro summi Pontifices fuerunt ex tribu
Dan postquam ceperunt esse antichristi?

Deniq; Antichristus erit Circumcisus, cum sine circumcisione nec
esse possit, nec dici debeat Iudeus. Vnde Ambr. in 2. Thess. 2. An-
tichristus ex circumcisione, aut circumcisionis venire sperandus est, vt
Iudeis illi credendi sit fiducia: At ex tot Pontificibus, quos Anti-
christos dicitis quot fuerunt circumcisi, vel ex circumcisione? Item
circumcisionem sequitur obseruatio cultus & cærimoniarum Iudaica-
rum. Ait enim Apostolus omnem hominem circumcidentem se de-
bitorem esse universæ legis faciendæ. Itaq; & Sabbatum coli voleret,
teste

reste Gregorio in Registro lib. I. Indict. 6. epist. 3. ut exteriorem ritum legi reuocet: At Rom. Pontifex nec S'abbatum Iudaicum obseruat: nec à quoquam obseruandum præcipit, imò prohibet. Item tollerat Antichristus Baptismum ut docet Hippolitus de Cōsummatione mundi; nec ut docet Aug. 20. Civit. cap. 8. hoc sacramento ullus initiatitur, qui non præsens vitæ periculum subire volet; nunquid Romanus Pont. Baptismum abstulit: an non vestri Patres in Diabolo Lutherus, Caluinus, Beza scribunt, noluisse Deum tantum licere Sathanæ in Papatu ut Baptismum aboleret: an vos ipsos à Papistis baptizatos rebaptizatis: Et quidem tuum hoc putidum mendaciū pag. 37. firmis rationibus refutauit: sed ut pīscis obmutuisti. Et sane satis mirari nequeo impudentiam tuam, quod ita passim Pontificem Antichristum voces, cum ut alios omittam, tres viri doctissimi, omni generere rationum, argumentorum, ac probationum, iampridem conuicerint & probarent Pontificem Romanum saluis scripturis non posse esse Antichristum illum de quo ipsa scripturæ loquuntur. Sunt autem isti, Nicolaus Sanderus toto lib. 8. de visibili Monarchia Ecclesiæ, Petrus Tyræus Societatis Iesu in suis doctissimis assertionibus de Antichristo, Robertus Bellarminus eiusdem Societatis in I. tomo Disputationum in Controversia de Romano Pontif. Hos Volane tu tuis prius debebatis refutare potius, quam in hac tam impudenti mentendi libidine perseuerare. Sed quid mirum nihil esse frontis istis nebulonibus, quando eorum Magister Caluinus audeat sine omni pudore asserere lib. 4. Inst. cap. 2. parag 27. Iulium, Clementem, Leonem, & Paulum Pontifices Romanos, nihil aliud de Christo tenuisse, nisi quod didicerant in schola Luciani. O egregium mentiendi magistrum Caluinum: o insignem tanti magistri in menteendo discipulum Volanum.

AFFIRMAS, Monachos suæ sectæ authores, non solum Christo & equiparasse, sed in multis etiam vitæ ac miraculorum partibus superiores fecisse. Hic Volane sunt tria tetra ac putida mendacia digna te tali viro, tuoque Euangeliō. Primum est, quod

Calu. 4. Inst.
cap 21.
Luth. homel.
de Bapt.
Beza in sua
Confessio.

Monachi authores sue religionis, Christo & qui pararunt: secundū, quod eos Christo in vita sanctimonia superiores fecerunt: tertium quod in miraculis multis partibus eos Christo prætulerunt. Quando vixque omnino mendacissime ac impudentissime homo tam fæda, tamque crassa mendacia, vomere desinet: quando tandem vera loqui incipies? Tu in genero loqueris, in plurali numero: nos contentos facies, si vel unum protuleris, qui haec tria de sua religionis authore dixerit, aut fecerit, aut scripserit. Hoc tuum tam ingens mendacium pag. 38. refutavi: sed ad hoc sicut & ad multo maiorem responsionis meæ partem, quia refellere non potuisti, miser obmutuisti. Ceterum, tu ne homo mendax etiam authoritatis apud bonos viros es, ut quod nudo verbo profers, sine ratione, sine argumento, sine teste, illud statim tibi dicenti credant. Norunt bene Monachi Christum esse sanctum sanctorum, cuius sanctitati nullus Angelorum vel hominum equiparari potest, & per eius sanctitatem omnes quotquot sunt, fuerunt, & erunt sancti, sanctificatos esse. Norunt in Ioanne scriptum esse cap. 21. multa alia fecisse Iesum, quæ mundus non posset capere si singula scriberentur, nec tamen latere te existimo à Christo Ioan. 14. dictum esse. Qui credit in me opera quæ ego facio & ipse faciet. Ex quo potest deduci non esse tam absurdum, ut tu existimas, si aliqui sancti in virtute Christi maiora fecerint miracula quam ipse Christus.

Mendaciū Rapsodias, inquis, Monachorum, & quæ de Francisco, de
Dominico cum Christo collatis, istos in chartas euomuisse non puduit, Pontifex Romanus approbavit, atque impijs omnibus hisce commentis sub anathematis pena credi mandauit. Volane egre giè sane proficis in dies in mentiendi arte. Hic duo, ut minimum mendacia apertissima euomuisti: alterum est: Pontificem ista quæ dicis approbauisse: alterum: sub anathematis pena credi mandauisse. Cur non citas Pontificem qui istas rapsodias & chartas approbavit? quis obsecro fuit ille qui haec credi sub anathematis pena præcepit? Certe nec in tomis Conciliorum, nec in decreto Gratiani, nec in toto Volumine iuris Canonici inuenies talem istarum chartarum

earum approbationem, vel tale mandatum credendi istis chartis.
Tuum erat Volane si voluisses bona fide agere, nobis istas Rapsodias
& chartas monstrare, istam earum approbationem, istud credendi il-
lis mandatum, cum omnibus harum rerum circumstantijs indicare.
Sed in tam obstinato haeretico, cui nulla in Deum fides, quis bonam fi-
dem erga homines, maximè erga Romanos Pontifices (quos cane &
angue peius odit) requirat aut inueniat.

Pontifex, inquis, vt se non postremum salutis & vitæ autho-
rem testaretur, omnibus tantam se habere in inferis pote-
tatem asserit, vt quantum velit numerum animarum, quæ in
illis locis cruciantur per suas indulgentias liberare, & statim
in cœlo collocare possit. Hoc item ut alia crassissimum menda-
cium confutauit pag 37. Sed tu more tuo cum te aduerteres in menda-
cio turpissimo deprehensum, conticuisti. Decebat te sane pro verita-
te tui quinti Euangelij nominare vel unum Pontificem, qui asseruit, se
posse per indulgentias animas ab inferno liberare. Deinde si Ponti-
fex testatur omnibus se esse salutis & vitæ authorem; quomodo quod
ist omnibus testatum tu cœce fili Diaboli illud videre non potuisti?
Si enim non vidisti hoc testimonium; mentitus es, asseuerando omni-
bus illud esse testatum. Si vidisti, proferendum tibi fuerat, vt te
liberares à duplice mendacio, quo h̄ic constrictus teneris. Sed quo-
modo potuit quispiam Pontificum hoc omnibus testatum facere, cùm
perte contrarium publicè testetur, in officio defunctorum dicens;
quia in inferno nulla est redemptio. In omni formula professionis fi-
lei qua utitur Romana Ecclesia clare videbis Rom. Pontificem agno-
cere, salutis & vitæ nostræ authorem esse Iesum Christum: & illum
pro peccatis nostris satis fecisse: illum nos sua morte redemisse: illum
nos Patri æterno reconciliasse. Et hoc tu probe nosti Volane, sed ma-
icia, odium, rancor erga Pontif. propterea quod tuas condemnat ha-
eses, & profligat, non sinunt te de eo quod verum est loqui. Quod
Dei filio placuit, uti Romano Pontifice tanquam instrumento, &
egato suo in salute hominum procuranda, non est cur propterea Pon-
tificem

Mendaciū

10,

tificem blasphemes, sed potius cur Deum laudes qui per homines hominum salutem, ut per instrumenta & Vicarios suos operari dignatur, dans eis in Petro claves regni celorum, & curam ouium suarum.

Mendaciū

II.

Am diu Sadeelem Laurentij Arturi librum refutasse, at te non dubitare, sed dolere, quod scripta illius in ultimis his Sarmatiae oris non possis habere. Mirore Volane te non aduertisse, me pag. II. responsionis meae hoc mendacium tuum refutasse. Si non dubitas: unde habes tuas non dubitandi causas? quia, inquit, libri eius non tam cito perforuntur. Sed quomodo vis ut perferratur huc liber qui nunquam in rerum natura extitit? & quomodo iste liber huc non tam cito atque prior eiusdem authoris contra assertiones eiusdem Laurentij Arturi perlatus est? Certe in omnibus Catalogis Francofordiensibus, id est librorum qui bis prodeunt venales in anno Francofordiae, nulla prouersus illius libri sit mentio, quem tu non dubitas extare: cum tamen libri Sadeelis alij qui in lucem prodeunt in illis Catalogis ponis soleant. Hec volui dicere de fortissimo tuo milite Sadeele prostrato & deuicto a Laurentio Arturo: ut vel hinc intelligas quam ineptè ac insulse non semel in scriptis tuis glorieris de victoria Sadeelis contra Turrianum summum Theologum. Turrianus Volane obturauit os tuis Magdeburgensibus, tuo Boquino, tuo Freihubio, & quandiu vixit (ante triennium enim mortuus est) nunquam cessauit contundere os tui Sadeelis. Et in Bibliotheca Patrum Vilnenorum plura forte inuenies opera Turriani contra Sadeelem, quam tu unquam vidi nisi Sadeelis contra Turrianum: & tuum quoque os impudens sicut cuperat contundere perrexisset, nisi alijs maioris momenti rebus fuisset occupatus: Ut taceam quod omnia que contra te scripsit, tu haec tenus refutare nunquam potuisti. Eodem respondendi modo rteris contra Skargam & Vegam, dum ne medium partem eorum que ipsi solidè ac docte contra te scripserunt attingis, ne dum refutas: tibi tamen ac forte etiam tuis Calvinistis, satis videris respondisse, modo plaustra blasphemiarum, conuictiorum & mendaciorum in aduersarios tuos in Romanos Pontifices, Catholicos omnes maledico

maledico ore tuo euomias. Sed prudenter facis quod quæ in Turriano, Scarga & Vega refutare non potes, surda aure præteris: aliquid ramen semper debilateras, ne doctus, scilicet Caluinistis tuis in Lithuania, videarūs (sicut re vera es) victus ac plane prostratus.

IEsuitas vocas monstra hominum, quos, inquis, fingere non pudet Bezam ætatem iuuenilem in obscenis amoribus traduxisse, adulterum fuisse & impiæ cædis authorem. Caluinum transfugam & stygmaticum. Lutherum omnibus permisisse accersere ancillam si quando non velit vxor. O Volane frons meretricius facta est tibi: Iste lesuīta finixerunt: an non scripta extant in vitis, Bezae, & Caluini, à Hieronymo Bolsecō conscriptis: qui cum plus minus viginti annos Caluinista Geneuae cum Caluino ac Beza diu multumq; conuersatus esset, optime utriusq; mores ac vitā perspectam ac notā habebat. An non tu ipse fateris in Apologia tua Bezam iuuenē amatoria quædā lusisse, & carmine Candidā celebrasse: an non Bolsecus scribit Beza fuisse adulterum, & prolis propriæ occisorem: an non idem author tradit Caluinum fuisse transfugam & stygematicum? An non Lutherus tomo 5. Latino Vitembergensi Serm. de Matrimonio fol. 123. expresse hoc scribit: Si Domina nolit, veniat ancilla: An non carmina illa sodomitica Bezae de sua Candida & Audeberto extabant ante viginti circiter annos apud Claudio Sanctesum in Apologia sua contra Bezam? Nunquid Sanctesus & Bolsecus lesuīta fuerunt? Si hæc vera sunt (ut sunt verissima) quo ore, qua fronte, afferis impudentissime blatero hæc à lesuīta esse confictas? Nonne citant ipsi suos authores, libros, loca, capita, unde ista habuerunt si quando ista tibi ac tuis obijciunt? Et tamen non te pudet os impudens, afferere, quod Iesuitas huius impudentissimi mendaciū conscientia ipsa conuincat, & tot clarissimorum virorum testimonia redarguant. Profecto Volane si ipse mendaciū pater Diabolus cor tuum non possedisset, non hæc ore impudentissimo euomeres. Quomodo potest eos hac in re conscientia ipsorum mendaciū alicuius conuincere, quā

Mendaciū

12.

do hæc omnia bona fide ex certis authoribus citant, quando bona fide libros, loca, capita notant. Vt inā tu aliquando tanta fide in rebus scribendis, & libris citendis viceris, ac illiea in rebus usi sunt; multo sanè paucioribus tua impia scripta mendacij scaterent. Quomodo eos mendacij redargunt Clarissimorum virorum testimonis, quæ nulla sunt in rerum natura: aut si sunt, quid morari possunt, dic, profer ea si potes. Isti clarissimi, nunquid non habent nomina? nunquid aliqua hæc de re non scripserunt? profer nobis eorum libros, recita loca, verba, capita, paginas, ut videamus quomodo & quibus argumentis isti viri tui Clarissimi, hæc quæ tuis obiectiuntur redarguant. Profer, inquit, ea fide quæ ego in mea responsione Bezae, Caluini & Lutheri facta et verba, quinque integris paginae protuli, quæ tu in isto maledico ac virulento scripto tuo ne semel quidem sigillatim attingere, ne dum refutare ausus es: sed tanquam nihil unquam tale à me scriptum esset, totas illas quinque paginas, alto silentio inuoluisti. Sed prudenter sanè, illa prætereundo, fecisti, & silentio verissima esse concedendo, quæ à nullo nisi perscrutissimæ frontis nebulosa vera esse negari possunt. Si falsa sunt quæ de Beza & Caluino Bolsecus scribit, adiectū ubiqꝫ nominum, personarum, locorum & temporum, peristasisbus: cur vestrum nemo habetenus, quod ego sciam, ea refutauit? cur tam tetrastichon patiuntur residere in nominibus, vitis ac moribus suorum Euangelistarum? cur ingratiti discipuli suorum præceptorum honorem non defendunt?

Mendaciū

13.

In Colloquiis
is Mensalibus
tit. de tenta-
tione cap. 26

Vtherum, Caluinum, Bezan viros sanctos & innocentes vocas. At si isti post te & tam horrenda flagitia, post te & tam obscena dicta: post te & tam prodigiosa à se conficta mendacia, innocentes & sancti sunt; mirum, si tua sententia vel ipsi Demones inferorum sancti non sunt. Lutherò certe Diabolus sanctus est: quippe quem ita compellat; Sancte Sathan ora pro nobis. Si adulteri, si homicidæ, si Sodomitæ tibi sancti sunt & innocentes: qui tandem erunt impi & nocentes? Fuisse autem Bezam & Caluinum adulteros, homicidas, Sodomitas, claram habes in Bezae & Caluini per Bolsecum conscriptis Historijs, ut ego in mea responsione

pag. 17.

19

pag. 17. & deinceps copiose declarauit. Sed ad hæc tuorum sanctorum
virorum detestanda à me commemorata facinora quid tu respondes?
Primò dicas in Apologia tua, omnia esse conficta, & mendacia.
Mendacia nego plane Volanè. quid ergo? proba si mendacij non vis
tibi notam inuri. Si hic modus respondendi tibi satis sufficiens vide-
tur. annon absque vlla alia probatione facile esset nobis omnia, que tu
haec tenus scripsisti, omnia etiam que Caluinus & Beza ceterique
istorum & tui similes scripserunt, uno verbo diluere, falsa, conficta,
ac mendacia esse afferendo. Simili respondendi modo Ioannes Rainol-
dus in Thesibus de Ecclesia pag. 115. Rupellæ, cum ad illam autho-
ritatem Cipriani lib. 1. Epist. 3. editionis Pammelij, ubi ait ad Roma-
nos perfidiam non posse habere accessum, respondet. Da veniam
Cypryane, libenter tibi crederem, nisi tibi credens, non cre-
derem verbo Dei. Sed nunquid verba que ex ipso Luthero bona
fide attuli locis ac libris citatis, erunt quoq; falsa & mendacia? Nā
& illum quoq; in numero tuorum sanctorum hominum inuoluisti, &
ei Iesuitas falsa affinxisse quod scripserit; Si Domina noluerit,
ancilla veniat, afferuisti. Sed in hoc tuo scripto posteriori mi-
rum est de Luthero silentium: forte iam saniore mente usus, Lutherū
ex Calendario Sanctorum tuorum expunxisti. Secundò respondes
ibidem Beza & Caluinum aliquid humani in lubrica & illa iuuenili
atate passos esse. & quidem dum essent adhuc Papistæ. At ego tibi
evidenter ostendi, eos hæc horrenda sclera etiam multo postquam
Geneuae in lacu lemanno, nouo isti vestro Euangelio per Diabolum
fuissent regenerati perpetrasse. Nonne Caluinus Geneuae factus
predicator huius noui Euangeli, dormiuit cum aliena uxore? Non-
ne Bruleum Ostium dum cum ex mortuo vellet viuum facere, occi-
dit? nonne puerum suum qui quater mille Francos furto ei abstulit &
profugit, capi non permisit, ne captus proderet nefandam eius Sodo-
miam cum eo perpetrata? Et tandem nonne in signum poenitentiae
cum desperatione Deum blasphemans Spiritum exhalauit? Beza
vero quid? An non (ut idem Bolsecus in vita eius tradit) dum Lau-

Bolsecus in
vita Bezae
Pag. 52.

sannæ lector quinti Euangeli secundum Caluinum esset, propriam problem quam ex ancilla pro sua castitate Caluinistica generat, encuit annos multos annos cum Candida sua, quæ Sartoris Parisiensis viui vxor erat post suam in nouum istud Euangelium regenerationem vixit Geneuae, idquæ in signum suæ regenerationis, nouæ vita ac poenitentiae. Et cum hæc omnia & multo his plura, de istis duobus nebulonibus Euangelicis scripta sunt à Bolseco, cum eiusmodi peristisibus personarum, locorum ac temporum: ut nulla vñquam historia exactius & verius scripta videatur: (à Bolseco, inquit qui sicut ipse testatur plurimos annos cum Caluiuo & Beza Geneuae & circa Genueam ipso quoque Caluinista vixit, eorumqne vitam, mores, facta ac dicta explorata habuit) Diabolica plane videtur impudentia tua Volane nudo verbo sine ullo arguento, aut probatione omnia ista negare, & esse falsa, conficta, & mendacia asserere. Quod si Bolseco fidem non habes, lege magnum illum Iuris consultum Franciscum Balduinum factum ex Caluinista Catholicum contra tuum Caluinum: lege Michaelem & Gabrielem, Fabricios fratres contra tuum Bezam vt non in ore vnius Bolseci, sed etiam illorum trium stet omne verbum. Satu multa mihi crede inuenies de tuorum Magistrorum flagitiosè dictis ac factis. Pergamus.

Mendaciu

14.

Notum est, ait, plurimos Pontifices Romanos extitisse qui à coniugibus alienis aliter cohiberi non potuerint, nisi in adulterijs reprehensi trucidarentur. Sed tuum erat Volane istos plurimos proferre, ne semper mentiri videaris, rogatus à me, cur eos non profers? Tandem cum multo labore, non plurimos vt mentebaris, sed vnum tantum parturientis more enixus es. De quo tamen ipsi authori Platina, quem citas non constat; Sunt, inquit, Platinæ qui scribunt illum in adulterio reprehensum & occisum. Quibus verbis satu indicat se talibus scriptoribus vix credere. Et me rito quidem. Nam scriptores illorum temporum ita variant in huius Pontificis & aliorum hominum rebus gestis describendis, vt vix quidquam certi ex eis elicias; quod Platina ipse non obscurè ibidem indicavit.

cauit. Certe Martinus Polonus in Chronico de Imperatoribus ac Pontificibus nihil simile de eo memoriae prodidit. Verum fuerit ita sane factum, quid istud contra nos? Nimium profecto stultus es ac insanus, si putas nos Romanorum Pontificum male vel facta, vel dicta approbare aut defendere velle: ideo non est quod in posterum inani labore te occupes, & consumas, in his querendis & nobis obiectiis. Agnoscimus non defuisse aliquos Pontif. qui muneri diuinatus sibi collato vita ac morum integritate minus responderit: at qui in fide, religione ac doctrina errauerit, omnino nullum extitisse. Quanquam sine comparatione multo plures sanctissime integerrime que vixisse, & nunc etiam vivere adeo clarum est, ut ne vos quidem hostes alioqui Pontificum acerrimi id negare possitis. Nam ex ducentis triginta sex Pontificibus potesne enumerare quadraginta qui male vita fuerunt: an plus apud te mala vita paucorum valet, ad Pontifices omnes infamandos, quam bona vita plurimorum ad eorum honestatem praedicandam? Planè videris mihi volane hac in re muscas imitari. Muscas enim hoc peculiare est, ut partes sanas in corpore animalis negligant, & ulcerosas querant, illis insideant, & saniem ac putredinem fugant. Ita tu omnes bonos Pontifices praeteris quantum plurimi; in solos malos oculos desigis, licet pauci sint: ut saniem, fugas paucorum malorum, quia non placet tibi pietas multorum bonorum. Vnde hoc Volane nisi quia delectaris sordibus instar stercoracei tui doctoris, sancti illius viri & innocentis, ut ait, Lutheri. Hinc est quod tam sape habeas in ore stercora Rom. Pontif. ut passim ex tuis scriptis patet. Sed dic Volane liberè quid tibi in Platina narratione de Iohanne tredecimo displices: an quod occisus fuerit & hoc non puto: libenter enim nullum Rom. Pontif. viuum super faciem terrae videres, si posses. An quod adulterium commiserit: non credo. Quomodo enim potest tibi displicere adulterium cui adeo placet Lutherus, ut eum virum pius, sanctum ac innocentem vocare soleas? At is tamen publicè primo in templo pro concione Vi tembergæ anno 1522. docuit adulterium esse licitum ac perpetran